
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Уютненская  средняя школа-гимназия»   

Сакского района Республики Крым 
 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 

ОКПО 0744769, ОГРН 1159102007570, ИНН 9107005350,  КПП 910701001 

ул. Садовая 42А, с.Уютное, Сакский район, Республика Крым, 296555 

тел. +730656392485, e-mail:school_sakskiy-rayon28@crimeaedu.ru  
 

 
ПРИКАЗ 

16.08.2023г.          №165 
с. Уютное 

 
О внесении изменений и дополнений  
в  основную образовательную программу  
основного общего образования  
МБОУ «Уютненская  средняя школа-гимназия» 
 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с 
Федеральной образовательной программой основного общего образования, утвержденной 
приказом Минпросвещения от 15.05.2023г. №370, на основании решения педагогического 
совета  школы  (протокол №08 от 16.08.2023г.) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного 
общего образованияМБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на 2023/2024 
учебный год: 
1.1. В целевой раздел в пояснительную записку включить в перечень нормативных 

документов, на основании которых разработана ООП ООО МБОУ «Уютненская 
средняя школа-гимназия», следующие документы:  

• Федеральная образовательная программа основного общего образования, 
утвержденная приказом Министерства Просвещения Российской 
Федерации от 18.05.2023г. №370. 

• Программа воспитания МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на 
2022-2025 гг., утвержденная приказом от 16.08.2023г. №178. 
 

1.2. Внести изменения в  таблицу «Обученность педагогических кадров: прохождение 
курсовой подготовки»  в подпункте 3.4.2. «Описание кадровых условий 
реализации основной образовательной  программы основного общего 
образования»  пункта 3.4. «Система условий реализации ООП ООО  в 
соответствии с требованиями стандарта»  (приложение 1). 

2. Утвердить в составе ООП ООО (ФГОС) как обязательный компонент ООП и ввести в 
действие данным приказом: 

− Календарный план воспитательной работы на 2023/2024 учебный год (приложение 2);  
− Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» для 8 классов на 2023/2024 
учебный год (приложение 3); 

− Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» на 
2023/2024 учебный год  для 8 классов (приложение 4); 

− План внеурочной деятельности основного общего образования для 8 классов на 
2023/2024 учебный год (приложение 5). 



− Перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения Российской 
Федерации к использованию в образовательной деятельности школы при реализации 
ООП ООО, на 2023/2024 учебный год (приложение 6). 

− Федеральные рабочие программы по предметам учебного плана: русский язык, 
литература, иностранный язык (английский), алгебра, геометрия, информатика, 
история, обществознание, география, физика, химия, биология, музыка, технология, 
физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности.  

3. Считать утратившим силу примерные рабочие программы в составе ООП.  
4. Заместителю директора Засаднюк М.В. ознакомить членов педагогического 

коллектива, родителей (законных представителей) с изменениями и дополнениями, 
внесенными  в ООП ОООМБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на 2023/2024 
учебный год. 

5. Инженеру-электронику Васянину С.Ю. разместить   данный  приказ на официальном 
сайте школы в срок до 01.09.2023г. 

6.  Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 
 
Директор        С.В. Мельник 
 
С приказом ознакомлены: «__»_____2023г. __________ М.В. Засаднюк 
 
    «__»_____2023г. __________ С.Ю. Васянин  
 
      
  



 Приложение 1 
к приказу от 16.08.2023г.  №182 

«Обученность педагогических кадров: прохождение курсовой подготовки»   
 

№
п/
п 

ФИО Тема К-
во 
час 

Сроки  
прохожден

ия 

№ 
удостовер

ения 

1. 
Сулейманова 
Наталья 
Петровна 

«Содержание и организация учебно-
воспитательного процесса по 
английскому языку в 
общеобразовательной организации в 
соответствии с ФГОС» 

72 
19.09 – 

30.09.2022 

РК 
0000074973 

№8051 
КРИППО 

2. 
Токарева 
Алеся 
Валериевна 

«Организационно-методическое 
сопровождение образовательного 
процесса в начальных классах» 

72 
26.09 -

07.10.2022 

РК 
0000075307 

№8385 
КРИППО 

3. 
Зайцева 
Галина 
Николаевна 

«Применение технологии 
изобретательских задач в 
образовательном процессе начальной 
школы (т.ч. с использованием 
электронных ресурсов)» 

18 
27.09 – 

29.09.2022 

РК 
0000074901 

№7979 
КРИППО 

4. 
Костюкова 
Ольга 
Владимировна 

«Методика формирования и развития 
функциональной грамотности 
школьников на уроках математики 
основной школы» 

18 
17.10 – 

19.10.2022 

РК 
0000075733 

№8811 
КРИППО 

5. 
Бекирова 
Наталия 
Александровна 

«Организация системной подготовки 
обучающих к выполнению заданий ЕГЭ и 
ОГЭ по информатике и ИКТ» 

18 
10.10. – 

12.10.2022 

РК 
0000075452 

№8530 
КРИППО 

6. 
Мельник 
Светлана 
Владимировна 

«Формирование функциональной 
грамотности на уроках естественно-
научного цикла и географии с учетом 
требований ФГОС» 

18 
07.11-

09.11.2022 

РК 
0000076783 

№9861 
КРИППО 

7. 
Макаренко 
Елена 
Юрьевна 

«Формирование функциональной 
грамотности на уроках естественно-
научного цикла с учетом требований 
ФГОС» 

24 21.11-
24.11.2022 

РК 
0000077368 

№10443 
КРИППО 

8. 
Павлова Верна 
Николаевна 

«Актуальные вопросы подготовки 
школьников к ГИА по русскому языку с 
учетом использования цифровой 
образовательной среды» 

36 
05.12-

09.12.2022 

РК 
0000077967 

№110042 
КРИППО 

9. 
Закаблук 
Валентина 
Павловна  

«Система и методика подготовки 
учащихся к ЕГЭ по математике 
профильного уровня» 

36 19.12-
23.12.2022 

РК 
0000078543 

№11618 
КРИППО 

10. 
Аджигельдиева 
Зенуре 
Эскендеровна 

«Формирование финансовой грамотности 
учащихся общеобразовательных 
организаций в рамках реализации 
Стратегии повышения финансовой 
грамотности в Российской Федерации» 

36 
30.01-

03.02.2023 

РК 
0000079348 

730 
КРИППО 

11. 
Кудинова Татьяна 
Вадимовна 

«Проектирование современного урока 
английского языка на основе системно-
деятельнотсного подхода» 

18 
29.03.-

31.03.2023 

РК 
0000081991 

3372 
КРИППО 

12. 
Табакова Мария 
Сергеевна  

Особенности формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся на уроках английского 
языка 

36  
15.05-

19.05.2023 

РК 
0000083747 

5123 
КРИППО 

13. 
Мавлюдов 
Сеитмемет 
Ризаевич 

Критерии оценивания на уроках 
физической культуры в соответствии с 
требованиями обновленного ФГО ООО  

18 
06.06-

08.06.2023 

РК 
0000084365 

5739 
КРИППО  



14. 
Меджитова 
Диляра 
Энвединовна 

Обеспечение комплексной безопасности 
деятельности образовательных 
организаций 

18 
30.05.-

01.06.2023 

РК 
0000084209 

5585 
КРИППО 

15. 
Зайцева Галина 
Николаевна 

Школьный театр: создание и развитие 36 
09.06-

16.06.2023 

РК 
0000084701 

6075 
КРИППО 

16. 
Семенюк Сабина 
Хасановна 

Проектирование современного урока в 
начальной школе (в т.ч. в условиях 
дистанционного обучения) 

18 
14.06-

16.06.2023 

РК 
0000084799 

6173 
КРИППО 

17. 
Васянина 
Екатерина 
Алексеевна  

Теория и методика преподавания 
предметной области ОДНКНР в 
общеобразовательных организациях 
Республики Крым 

36 
19.06-

23.06.2023г. 

РК 
00000084991 

6364 
КРИППО 

18. 
Засаднюк Марина 
Вячеславовна 

Сеть Интернет в противодействии 
террористическим угрозам 

16 
07.06.-

08.06.2023г. 

82320000084
6 

23-73 
ФГАОУ ВО 
«КФУ им. 

В.И. 
Вернадского

» 

Дистанционные курсы повышения квалификации 

19. 

Бекирова 
Наталия 
Александровн
а 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №287 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
520-182268 

20. 
Васянина 
Екатерина 
Алексеевна 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №287 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
520-473717 

21. 
Закаблук 
Валентина 
Павловна 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №287 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
520-439921 

22. 
Павлова Вера 
Николаевна 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №287 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
520-466204 

23. 
Табакова 
Мария 
Сергеевна 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №287 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
520-1626588 

24. 
Юршина Алла 
Александровн
а 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт начального 

общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России №286 

от 31 мая 2021 года 

44 21.09.22 

ООО 
«ЦИОВ» (г. 

Саратов) 
519-1788623 

25. 
Новосельцева 
Екатерина 
Николаевна 

«Организация и сопровождение процесса 
инклюзивного образования детей с ОВЗ, 
включая РАС» 

72 11.04.-
28.04.2023 

АНО 
«ИПАП» (г. 

Москва)  
77241816293

3  
№4815/23 

26. Костюкова Ольга 
Владимировна 

Методика обучения математике в 
основной и средней школе в условиях 

108 
13.12.2022-
05.07.2023 

Инфоурок 
ПК 



реализации ФГОС СОО 00539006 
№534561 

27. Макаренко Елена 
Юрьевна 

Программа «Организация 

деятельности педагога-психолога в 

образовательной организации» 

Квалификация: педагог-психолог 

540 
15.10.21-
12.01.22 

ООО 
«Инфоурок» 
00000012249

5 
регистр.ном
ер 118529 

28. 
Бекирова 
Наталия 
Александровна 

Искусство: теория и методика 

преподавания в образовательной 

организации 

540 
11.07.22 – 
07.09.22 

ООО 
«Инфоурок»  
00000015347

7 
регистр.ном
ер 148073  

29
. 

Новосельцева 
Екатерина 
Николаевна 

Специальное (дефектологическое) 

образование. Организация обучения лиц 

по адаптированным основным и 

специальным индивидуальным 

программам развития 

1280 
18.04.22-

20.01.2023 

36310049224
2 №147 

 
АНО ДПО 
«Институт 

современног
о 

образования
» 

 
  



Приложение 2 
к приказу от 16.08.2023г.  №182 

 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ  

5-8 КЛАССЫ 
ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

 
Дела 

 
Классы  

Время 
проведен

ия 

 
Ответственные 

День знаний. 5-8 1.09.23 Заместитель директора по ВР, 
педагог-организатор. 

День окончания Второй мировой войны. 
День солидарности в борьбе с терроризмом. 

5-8 3.09.23 Заместитель директора по ВР, 
классные руководители, 
учителя истории. 

100 лет со дня рождения Эдуарда 
Аркадьевича Асадова (1923-2004), 
советского поэта. 

5-8 07.09.23 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Международный день распространения 
грамотности. 

5-8 08.09.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

100 лет со дня рождения Расула 
Гамзатовича Гамзатова (1923-2003), 
советского поэта. 

5-8 08.09.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

195 лет со дня рождения Льва Николаевича 
Толстого (1828-1910), русского писателя. 

5-8 09.09.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Международный день памяти жертв 
фашизма. 

5-8 10.09.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учителя истории, педагог-
организатор. 

100 лет со дня рождения советской 
партизанки Зои Космодемьянской (1923 - 
1941). 

5-8 13.09.22 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День работника дошкольного образования. 
День туризма.  

5-8 27.09.22 Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

450 лет со дня рождения Микеланджело 
Караваджо (1573-1610), итальянского 
художника. 

5-8 28.09.22 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Мероприятия месячников безопасности  и 
гражданской защиты детей (по 
профилактике ДДТТ, пожарной 
безопасности, экстремизма, терроризма, 
разработка   схемы-маршрута «Дом-школа-
дом»). 

5-8       
Сентябрь  

Заместитель директора,  
классные руководители, 
учителя ОБЖ. 

«Посвящение в первоклассники». 5-8            
Сентябрь  

Классные руководители, 
педагог-организатор. 

Открытие школьной спартакиады. Осенний 
День Здоровья. 

5-8 Сентябрь  Учителя физкультуры. 

Международный день пожилых людей. 
Международный день музыки. 

5-8 01.10.23 Педагог-организатор, 
классные руководители, 
учителя музыки. 



День защиты животных. 5-8 04.10.23 Классные руководители. 
День учителя. 5-8 05.10.23 Заместитель директора по ВР,  

педагог-организатор 
160 лет со дня рождения В.А. 
Обручева (1863-1956), геолога, географа, 
писателя. 

5-8 10.10.23 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

85 лет со дня рождения Владислава 
Петровича Крапивина (1938-2020), русского 
писателя. 
70 лет со дня рождения Т.Ш. 
Крюковой (1953 г.р.), писательницы. 

5-8 14.10.23 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

День отца в России. 5-8 15.10.23 Заместитель директора, 
классные руководители 

100 лет со дня рождения Н.К. Доризо (1923-
2011), поэта. 

5-8 22.10.23 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь 

Международный день школьных библиотек. 5-8 25.10.23 Заместитель директора, 
классные руководители 

Мероприятия месячника правового 
воспитания и профилактики 
правонарушений. Единый день 
профилактики правонарушений и 
деструктивного поведения (правовые, 
профилактические игры, беседы и т.п.). 

5-8 Октябрь  Заместитель директора, 
классные руководители. 

День учителя в школе: акция по 
поздравлению учителей, учителей-
ветеранов педагогического труда. 

5-8 Октябрь  Заместитель директора, 
педагог-организатор.  

Спортивные состязания по ОФП.  5-8 Октябрь  Классные руководители, 
учителя физкультуры. 

«Золотая осень»:  Конкурс рисунков. 
Праздник Осени. Конкурс поделок из 
природного и бросового материала. 

5-8 Октябрь  Классные руководители, 
педагог-организатор. 

День народного единства. 5-8 04.11.23 Классные руководители. 
День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников 
органов внутренних дел России. 

5-8 08.11.23 Классные руководители, 
педагог-организатор, учителя 
истории. 

День начала Нюрнбергского процесса. 5-8 20.11.23 Классные руководители. 

День матери России. 5-8 26.11.23 
(последнее 
воскресенье 
ноября) 

Классные руководители, 
педагог-организатор. 

День Государственного герба Российской 
Федерации 

5-8 30.11.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

Мероприятия месячника взаимодействия 
семьи и школы: выставка рисунков, 
фотографий, акции по поздравлению мам с 
Днем матери, конкурсная программа «Мама, 
папа, я – отличная семья!» 

5-8 Ноябрь  Заместитель директора, 
педагог-организатор,  
классные руководители. 

День правовой защиты детей.  
Анкетирование учащихся на случай 
нарушения их прав и свобод в школе и 
семье. 

5-8 Ноябрь  Педагог-психолог, классные 
руководители. 



День неизвестного солдата. 
Международный день инвалидов. 

5-8 03.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День добровольца (волонтёра) в России. 5-8 05.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

100 лет со дня рождения Владимира 
Федоровича Тендрякова (1923-1984), 
советского писателя. 

5-8 05.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Международный день художника. 5-8 08.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День Героев Отечества. 5-8 09.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День прав человека. 5-8 10.12. 23 Классные руководители. 

День Конституции Российской Федерации. 5-8 12.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

150 лет со дня рождения Валерия 
Яковлевича Брюсова (1873-1924), русского 
писателя, критика, литературоведа и 
переводчика. 

5-8 13.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

100 лет со дня рождения Якова Лазаревича 
Акима (1923), детского писателя и поэта. 

5-8 13.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День  принятия Федеральных 
конституционных законов о 
государственных символах Российской 
Федерации. 

5-8 25.12.23 Заместитель директора, 
классные руководители. 

190 лет со дня рождения основателя 
Третьяковской галереи Павла Михайловича 
Третьякова. 

5-8 27.12.23 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Мероприятия месячника эстетического 
воспитания в школе. Новый год в школе: 
украшение кабинетов, оформление окон, 
конкурс рисунков, поделок, утренник. 

5-8 Декабрь  Заместитель директора, Совет 
старшеклассников,  классные 
руководители. 

Неделя начальных классов (викторины, 
интеллектуальные игры, конкурсные 
программы). 

5-8 Декабрь  МО учителей начальных 
классов. 

190 лет со дня рождения русского 
живописца Василия Григорьевича 
Перова (1834 – 1882). 

5-8 04.01.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

200 лет со дня рождения Уильяма Уилки 
Коллинза (1824-1889), английского 
писателя. 

5-8 08.01.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

120 лет со дня рождения Аркадия 
Петровича Гайдара (Голикова) (1904-1941) 
писателя. 

5-8 22.01.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День российского студенчества. 5-8 25.01.24 Классные рукводители. 
180 лет со дня рождения В.М. 
Максимова (1844-1911), русского 
художника. 

5-8 29.01.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады. 
День освобождения Красной армией 
крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

5-8 27.01.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учителя истории. 



Биркенау (Освенцима) — День памяти 
жертв Холокоста. 
Спортивные соревнования. 5-8 Январь  Учитель физкультуры. 
Час памяти «Блокада Ленинграда».  5-8 Январь  Классные руководители, 

учителя истории. 
День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве. 

5-8 02.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День российской науки, 300-летие со 
времени основания Российской Академии 
наук (1724). 

5-8 08.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

190 лет со дня рождения Д.И. 
Менделеева (1834-1907), учёного-
энциклопедиста. 

5-8 08.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

85 лет со дня рождения российского 
писателя Юрия Иосифовича Коваля (1939 – 
1995). 

5-8 09.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

130 лет со дня рождения Виталия 
Валентиновича Бианки (1894-1959), 
писателя. 

5-8 11.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

255 лет со дня рождения баснописца Ивана 
Андреевича Крылова (1769 – 1844). 

5-8 13.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества, 35 
лет со дня вывода советских войск из 
Республики Афганистан (1989). 

5-8 15.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор, учитель 
истории. 

Международный день родного языка. 5-8 21.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учителя-филологи. 

День защитника Отечества. 5-8 23.02.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

Мероприятия месячника гражданского и 
патриотического воспитания: «Веселые 
старты», фестиваль патриотической песни,  
акция по поздравлению пап и дедушек, 
мальчиков, конкурс рисунков, Уроки 
мужества. 

5-8 Февраль  Заместитель директора, 
классные руководители, 
учитель физкультуры. 

Международный женский день. 5-8 08.03.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

90 лет со дня рождения Юрия Алексеевича 
Гагарина (1934-1968), Первого космонавта. 

5-8 09.03.24 Педагог-библиотекарь, 
классные руководители. 

110 лет со дня рождения писателя и поэта, 
автора слов гимнов Российской Федерации 
и СССР Сергея Владимировича Михалкова. 

5-8 13.03.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

450-летие со дня выхода первой «Азбуки» 
(печатной книги для обучения письму и 
чтению) Ивана Фёдорова (1574). 

5-8 14.03.24 Классные руководители. 

100 лет со дня рождения Юрия Васильевича 
Бондарева (1924 - 2020), писателя. 

5-8 15.03.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

140 лет со дня рождения Александра 5-8 16.03.24 Классные руководители, 



Романовича Беляева (1884-1942), писателя-
фантаста. 

педагог-библиотекарь. 

10 лет со Дня  воссоединения Крыма с 
Россией. 

5-8 18.03.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

Всемирный день театра. 5-8 27.03.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
руководитель ДОП 
объединения. 

Мероприятия месячника социальной 
защиты детей «Умники и умницы». День 
науки в школе: защита проектов и 
исследовательских работ. 

5-8 Март  Заместитель директора, 
классные руководители, 
руководители МО. 

8 Марта в школе: конкурс рисунков, акция 
по поздравлению мам, бабушек, девочек, 
утренник. 

5-8 Март  Педагог-организатор, 
классные руководители. 

Мероприятия, посвященные Дню 
воссоединения Крыма с Россией, акция 
«Окна России». 

5-8 Март  Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

150 лет со дня рождения композитора и 
пианиста Сергея Васильевича Рахманинова 
(1873-1943). 

5-8 01.04.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь, 
учитель музыки. 

Всемирный день здоровья. 5-8 07.04.24 Классные руководители. 
День космонавтики. 5-8 12.04.24 Заместитель директора, 

классные руководители. 
200 лет со дня рождения российского 
классика и драматурга Александра 
Николаевича Островского (1823-1886). 

5-8 12.04.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

День памяти о геноциде советского народа 
нацистами и их пособниками в годы 
Великой Отечественной Войны. 

5-8 19.04.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

190 лет со дня рождения Григория 
Григорьевича Мясоедова (1834-1911), 
художника. 

5-8 19.04.24 Педагог-библиотекарь. 
классные руководители. 

Всемирный день Земли. 5-8 22.04.24 Педагог-организатор,  
классные руководители. 

460 лет со дня рождения Уильяма 
Шекспира (1564-1616), английского 
драматурга, поэта. 

5-8 23.04.24 Педагог-библиотекарь,  
классные руководители. 

День Российского парламентаризма. 5-8 27.04.24 Классные руководители. 
Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые дела». 
Весенняя неделя добра. 

5-8 Апрель  Заместитель директора,  
классные руководители. 

День космонавтики: конкурс рисунков. 5-8 Апрель  Педагог-организатор, 
классные руководители. 

Экологическая акция «Чистый двор», 
«Чистый берег». 

5-8 Апрель Заместитель директора. 

Праздник весны и Труда. 5-8 01.05.24 Заместитель директора, 
классные руководители 

100 лет со дня рождения Виктора Петровича 
Астафьева (1924-2001), писателя. 

5-8 01.05.24 Педагог-библиотекарь, 
классные руководители 

День Победы. 5-8 09.05.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 



педагог-организатор. 
100 лет со дня рождения Булата Шалвовича 
Окуджавы (1924-1997), поэта, писателя. 

5-8 09.05.24 Педагог-библиотекарь, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

100 лет со дня рождения Юлии 
Владимировны Друниной (1924-1991), 
поэтессы. 

5-8 10.05.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

160 лет со дня рождения Этель Лилиан 
Войнич (1864-1960), английской 
писательницы. 

5-8 11.05.24 Классные руководители, 
педагог-библиотекарь. 

Международный день музеев. 5-8 18.05.24 Классные руководители. 
День детских общественных организаций 
России. 

5-8 19.05.24 Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители 

100 лет со дня рождения Бориса Львовича 
Васильева (1924-2013), писателя. 

5-8 21.05.24 Педагог-библиотекарь, 
классные руководители. 

День славянской письменности и культуры. 5-8 24.05.24 Учителя русского языка, 
классные руководители. 

Мероприятия к Международному дню 
семьи ( 15 мая). 

5-8 Май  Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое 
поколение». Закрытие школьной 
спартакиады. Весенний День здоровья. 
Акция "Школа против курения". 
Туристические походы. 

5-8 Май  Заместитель директора, 
руководитель МО, учитель 
физкультуры. 

День Победы: акции «Бессмертный полк», 
«С праздником, ветеран!», концерт в ДК, 
проект «Окна Победы». 

5-8 Май  Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

Торжественнаялинейка «Последнийзвонок» 5-8 Май  Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

День защиты детей. 5-8 01.06.24 Заместитель директора, 
педагог-организатор, классные 
руководители. 

180 лет со дня рождения Василия 
Дмитриевича Поленова (1844-1927), 
художника. 

5-8 01.06.24 Педагог-библиотекарь, 
классные руководители. 

День русского языка. 5-8 06.06.24 Заместитель директора, 
учителя-филологи, классные 
руководители. 

День России. 5-8 12.06.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

День памяти и скорби. 5-8 22.06.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

День молодёжи. 5-8 27.06.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День семьи, любви и верности. 5-8 08.07.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

День Военно-морского флота. 5-8 28.07.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 



День физкультурника. 5-8 10.08.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учителя физической культуры. 

День Государственного флага Российской 
Федерации. 

5-8 22.08.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
педагог-организатор. 

81год со дня победы советских войск над 
немецкой армией в битве под Курском в 
1943 году 

5-8 23.08.24 Заместитель директора, 
классные руководители, 
учитель истории. 

День российского кино. 5-8 27.08.24 Заместитель директора, 
классные руководители. 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

Название курса  
 

Классы  
Количест

во 
часов 

в неделю 

 
Ответственные 

«Разговоры о важном» 5,6,7,8 8 МакаренкоЕ.Ю. ВасянинаЕ.А., 
ЗакаблукВ.П., 
СулеймановаН.П., 
КостюковаО.В., 
МеджитоваД.Э., ГноеваяА.Ф., 
ТабаковаМ.С. 

«Я, ты, он, она!» 5 2,5 Гноевая А.Ф., Меджитова Д.Э. 
«Финансовая грамотность» 7,8 3 Рублёв А.А. 
«Математическая грамотность» 5,6,7,8 4 Косюкова О.В., Закаблук В.П. 
Проект «Билет в будущее» 6,7,8 8 Новосельцева Е.Н., Закаблук 

В.П., Васянина Е.А., 
Сулейманова Н.П., Макаренко 
Е.Ю., Костюкова О.В., 
Табакова М.С. 

«Театральные ступеньки» 5,6,7 3 Эдемова М.В., Гуляева Н.В. 
«Мир спортивных игр» 5,6,7 3 Мавлюдов С.Р. 
ЮИД 5 0,5 Мавлюдов С.Р. 
«Благо твори!» 7 1 Гуляева Т.В. 
«Береги планету!» 6 1 Макаренко Е.Ю. 
Крымскотатарский язык  6,7 4 Усеинова Э.Ш. 
Проектно-исследовательская деятельность 
(естественнонаучный блок) 

7 2 Рублёв А.А. 

 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Время 
проведен

ия 

 
Ответственные 

Выборы лидеров школьного 
самоуправления, активов  классов, 
распределение обязанностей. 

5-8 сентябрь Классные руководители. 

Общешкольное выборное собрание 
учащихся: выдвижение кандидатур от 
классов в  Совет школы, голосование и т.п. 

5-8 сентябрь Заместитель директора  
Педагог-организатор.  

Работа в соответствии с обязанностями 
согласно плану работы ШУС. 

5-8 В течение 
года 

Педагог-организатор. 

Отчет о проведенной работе. 5-8 май Педагог-организатор. 



Общешкольное отчетное собрание 
учащихся:  отчеты членов Совета 
обучающихся школы о проделанной работе. 
Подведение итогов работы за год. 

5-8 май Заместитель директора, 
педагог-организатор. 

 
ДОБРОВОЛЬЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Время  
проведен

ия 

 
Ответственные 

Трудоваяакция «Школьныйдвор». 5-8 октябрь Педагог-организатор. 
Социально-благотворительная акция 
«Белый цветок». 

5-8 октябрь Педагог-организатор. 

Благотворительная ярмарка-продажа ко Дню 
толерантности.  

5-8 ноябрь Педагог-организатор. 

Акция «Дарите книги с любовью». 5-8 февраль Педагог-организатор. 
Экологическая акция «Бумажный бум». 5-8 апрель Педагог-организатор. 
Весенняя Неделя Добра (ряд мероприятий, 
осуществляемых каждым классом и 
волонтерским движением школы:«Чистое 
село - чистая планета», «Памяти павших»,  
«О сердца к сердцу», «Посади дерево», 
«Подарок младшему другу», «Здоровая 
перемена» и др.) 

5-8 апрель Педагог-организатор. 

Участие в проектах и акциях РДДМ. 5-8 В течение 
года 

Педагог-организатор. 

Участие в муниципальных, 
республиканских и всероссийских акциях. 

5-8 В течение 
года. 

Педагог-организатор. 

ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Дела, события, мероприятия  
Классы  

Время  
проведен

ия 

 
Ответственные 

Посещение концертов в Доме культуры 
села. 

5-8 В течение 
года 

Классные руководители. 

Экскурсии в музеи,  природные памятники, 
памятники искусства и т.д. 

5-8 Январь  Педагог-организатор. 

Сезонные экскурсии в природу. 5-8 По плану 
клас.рук. 

Классные руководители. 

Поездки на представления в театр г. 
Евпатория, на киносеансы- в кинотеатр. 

5-8 По плану 
клас.рук. 

Классные руководители. 

Экскурсии в музеи, пожарную часть, 
предприятия. 

5-8 По плану 
клас.рук. 

Классные руководители. 

Туристические походы «В поход за 
здоровьем». 

5-8 май   Классные руководители. 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 
 

Дела, события, мероприятия 
 

Классы  
Время 

проведен
ия 

 
Ответственные 

Экскурсии на производства. 5-8 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители. 

Мероприятия по профориентации в школе 
«Мир профессий». Конкурс рисунков, 
профориентационная игра, просмотр 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора, 
классные руководители. 



презентаций, диагностика. 
Работа в рамках проекта «Успех каждого 
ребёнка»: проектория, «Билет в будущее», 
профориентационный минимум. 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора, 
педагог-психолог. 

Работа согласно плану профориентационной 
работы школы. 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора, 
педагог-психолог. 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ 

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Время  
проведен

ия 

 
Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий творческих 
работ, посвященных событиям и памятным 
датам. 

5-8 В течение 
года 

Педагог-организатор 

Оформление классных уголков. 
 

5-8 В течение 
года 

Классные руководители 

Трудовые десанты по уборке территории 
школы. 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора 

Трудовой десант по озеленению школьных 
клумб. 

5-8 Сентябрь, 
апрель 

Заместитель директора 

Праздничное украшение кабинетов, окон  
кабинета к тематическим дням, праздникам. 

5-8 В течение 
года 

Классные руководители 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ/ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ 

 
Дела, события, мероприятия 

 
Классы  

Время  
проведен

ия 

 
Ответственные 

Участие родителей в проведении 
общешкольных, классных мероприятий: 
«Бумажный бум»,  «Бессмертный полк», 
новогодний праздник, «Мама, папа, я – 
отличная семья!»,  классные «огоньки» и др. 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора, 
педагог-организатор. 

Общешкольное родительское собрание. 5-8 Октябрь, 
март 

Администрация школы. 

Педагогическое просвещение родителей по 
вопросам воспитания детей 

5-8 1раз/четве
рть 

Классные руководители, 
педагог-психолог. 

Информационное оповещение через 
школьный сайт. 

5-8 В течение 
года 

Заместитель директора . 

Индивидуальные консультации. 5-8 В течение 
года 

Классные руководители, 
педагог-психолог. 

Совместные с детьми походы, экскурсии. 5-8 Попланук
лассных 
руководи-
телей 

Классные руководители. 

Работа Совета профилактики 
снеблагополучными  семьями  по вопросам 
воспитания, обучения детей. 

5-8 По плану 
Совета 

Председатель Совета 
профилактики. 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 
(согласно индивидуальным планам воспитательной работыклассных руководителей) 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
(согласно индивидуальным планам воспитательной работы учителей-предметников,  

поурочным календарным планам) 
СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЁРСТВО 

(согласно Планам мероприятий по развитию профессиональной ориентации обучающихся  



6-8 классов) 
1. Договор  от 30.07.2022г. № 1-ПП о сотрудничестве для реализации профориентационной 

работы по образовательным программам основного общего и среднего общего образования до 2025 
года (МБДОУ «Колосок» с.Уютное) 

2. Договор  от 30.07.2022г. № 2-ПП о сотрудничестве для реализации профориентационной 
работы по образовательным программам основного общего и среднего общего образования до 2025 
года (ООО «Рио Строй Инвест с.Уютное) 

3. МБУДО «Центр детско-юношеского творчества» Сакского района Республики Крым 
4. ОДНМО МВД России «Сакский» 
5. Сакский районный ЦСССДМ 

 

ШКОЛЬНЫЙ СПОРТИВНЫЙ КЛУБ 

(согласно ПлануработыШСК «Олимпиец») 
ШКОЛЬНЫЕ  ТЕАТРЫ 

(В рамках ВД «Театральные ступеньки») 
 

 
  



Приложение 3 
к приказу от 16.08.2023г.  №182 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

для 8-ых классов 
НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уютненская средняя  школа-гимназия» 

Сакского района Республики Крым 
 

Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной 

общеобразовательной программы начального общего образования в 
соответствии с: 
• пунктом 6 частью 3 статьи 28 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания»; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки РФ от 17.12.2010 № 
1897; 

• ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023г. 
№370; 

• письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 
от 20.06.2023г. №3355/01-14 (с изменениями от 26.07.20233г. №4022/01-
14). 

 
1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 
1.2. Дата окончания учебного года 8-е классы:24 мая 2024 года. 
 
2. Продолжительность учебного года, четвертей (триместров) 
2.1. Продолжительность учебного года: 
• 8-е классы – 34 недели. 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях: 

8-е классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 



III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 

Итого в учебном году 34 

 
3. Сроки и продолжительность каникул 

 
8-е классы 

 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность 
каникул (дней) Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Итого 29 

 
4. Сроки проведения промежуточной аттестации (ПА) 

Промежуточная аттестация обучающихся 8-х классов проводится с 
20.05.2024 по 24.05.2024, без прекращения образовательной деятельности в 
соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля и промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Уютненская 
средняя школа-гимназия», в форме годового оценивания по учебным 
предметам (учебным курсам, учебным модулям) учебного плана. 

 
5. Дополнительные сведения 
5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 8-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Расписание звонков и перемен 
Урок Продолжительность урока 

1 урок 8:00–8:45 

2 урок 8:55–9:40 

3 урок 9:50–10:35 

4 урок 11:05–11:50 



Урок Продолжительность урока 

5 урок 12:00–12:45 

6 урок 12:55–13:40 

7 урок 13:50–14:35 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 14:05 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 8-е классы 

Урочная 33 

Внеурочная 4 

 
  



 
Приложение 4 

к приказу от 16.08.2023г.  №182 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  (ФГОС ООО) 

Пояснительная записка 
Учебный план МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» 

основного общего образования (далее – Учебный план) для 8-ых классов 
является составной частью основной образовательной программыосновного 
общего образования МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» и 
составлен в соответствии: 
• с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания»; 

• Федеральным государственным образовательным стандартом основного 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 17.12.2010г. № 1897; 

• Федеральным учебным планом Федеральной образовательной программы 
основного общего образования, утвержденной приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. №370;  

• Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 13.04.2023г. №1988/01-15; 

• Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 05.07.2023г. №3632/01-14. 

 
В 2023/2024 учебном годув МБОУ «Уютненская средняя школа-

гимназия» осваивать ООП ООО по ФГОС второго поколения будут  8-ые 
классы, в связи с чем учебный план фиксирует общий объем нагрузки, 
максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 
предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 
освоение по классам и учебным предметам, только для 8-ых классов. 

В связи с реализацией проекта «Реконструкция Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уютненская средняя 
школа-гимназия» Сакского района Республики Крым» в рамках Федеральной 
целевой программы «Социальное и экономическое развитие Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя до 2025 года» обучение 
учащихся 8-ых классов в 2023/2024 учебном году осуществляется на базе 
МБОУ «Молочненская средняя школа имени Героя Советского Союза, 
летчика-космонавта СССР Германа Степановича Титова», учащиеся 9-11 
классов переведены в контингент МБОУ «Ромашкинская средняя школа-
гимназия».   



 
 
 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного 
плана №4 Федеральной образовательной программы, утвержденной 
приказом Министерства Просвещения РФ от 18.05.2023г. №370. Вариант №4 
предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведётся 
на русском, но наряду с ним изучается один из языков республик Российской 
Федерации и (или) один из языков народов Российской Федерации (5-
дневная учебная неделя). 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок 
освоения образовательной программы основного общего образования. 
Продолжительность учебного года на уровне основного общего образования 
составляет 34 недели. 

В МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» установлен режим 
пятидневной учебной недели. Образовательная недельная нагрузка 
равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует 
требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально 
допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 8-ых классах – не 
более семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных 
предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает 
величину недельной образовательной нагрузки в 8-х классах – 33 часа в 
неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет — 5338 часов. 
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 
 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое 
на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися 
планируемых результатов освоения программы основного общего 
образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие 
предметные области: 
1. «Русский язык и литература». 
2. «Родной язык и родная литература». 
3. «Иностранные языки». 
4. «Математика и информатика». 
5. «Общественно-научные предметы». 
6. «Естественно-научные предметы». 
7. «Основы духовно-нравственной культуры народов России». 
8. «Искусство». 



9. «Технология». 
10. «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

  Обучение в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» ведется на 
русском языке.  

Учебный план предусматривает преподавание учебных предметов 
«Родной язык» и «Родная литература» предметной области «Родной язык и 
родная литература. В МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» созданы 
необходимые условия для реализации права граждан на изучение родных 
языков (в соответствии с социальным заказом). Согласно федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования 
предметная область «Родной язык и литература» является обязательной.   
Выбор изучения родного языка осуществляется по заявлению родителей 
(законных представителей) учащихся при приеме (переводе) в школу, при 
переходе на новый уровень обучения. Согласно заявлениям родителей в 8-х 
классах сформированы 2 группы для изучения родного языка (русского).  

В 2023/2024 учебном году для обучающихся 8-ых классов в учебный 
курс «Алгебра»включеновероятностно-статистическоесодержание, 
предусмотренное программой к изучению в предшествующие годы обучения 
за счет перераспределения часов обязательной части учебного плана: 1 час 
добавлен на изучение предмета «Алгебра» в 8-А и 8-Б классах. 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной 
области «Общественно-научные предметы» в соответствии с ФОП ООО 
включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история».  

При проведении занятий по информатике и иностранному языку 
(английскому) осуществляется деление классов на две группы при наличии 
22 человек в классе. 

 
Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 
обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально 
допустимой недельной нагрузки обучающихся, используетсяна курсы 
внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, 
формы организации и объем всей внеурочной деятельности уровня 
образования отражен в плане внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 
определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки 
обучающихся. 

В целяхвыполненияКонцепции развития детско-юношеского спорта в 
Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом 
Министерства Просвещения РФ от 21.12.2022г. №ТВ-2859/03 МБОУ 
«Уютненская средняя школа-гимназия» реализует третий час физической 
активности за счет часов внеурочной деятельности, спортивных секций и 
спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей. 



 
Формы промежуточной аттестации. 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в 
соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего  
контроля и промежуточной аттестации учащихся  МБОУ «Уютненская 
средняя школа-гимназия» в форме годовой отметки, полученной  
обучающимся за учебный год по предметам учебного плана 
соответствующего уровня образования, выведенной как среднее 
арифметическое итоговых отметок за учебные четверти в соответствии с 
правилами математического округления. Сроки проведения промежуточной 
аттестации определяются календарным учебным графиком МБОУ 
«Уютненская средняя школа-гимназия» соответствующей основной 
образовательной программы. 

 
  



Сетка часов 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

для 8 классов в соответствии с ФГОС ООО и с учетом Федерального учебного плана 
 основного общего образования (вариант 4) 

(для 5-дневной рабочей недели с изучением родного языка)  
на 2023/2024 учебный год 

Недельная сетка часов 

Предметные области Учебные предметы классы 
Класс  

8-А 8-Б 

Обязательная часть   

Русский язык и литература 
Русский язык 3 3 

Литература 2 2 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык (русский) 1 1 

Родная литература (русская) 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3/3 3 

Математика и информатика 

Алгебра 3+1 3+1 

Геометрия 2 2 

Информатика 1/1 1/1 

Общественно- научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 1 1 

География 2 2 

Естественнонаучные предметы 

Физика 2 2 

Химия 2 2 

Биология 2 2 

Искусство Музыка 1 1 

Технология Технология 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 

Итого 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 0 0 

Учебные недели 34 34 

Всего часов 1122 1122 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в 
соответствии с санитарными правилами и нормами 

33 33 

 
  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
для 8 классов в соответствии с ФГОС ООО и с учетом Федерального учебного плана 

 основного общего образования (вариант 4) 
(для 5-дневной рабочей недели с изучением родного языка)  

на 2023/2024 учебный год 

Годовая сетка часов 

Предметные области Учебные предметы классы 
Класс  

8-А 8-Б 

Обязательная часть   

Русский язык и литература 
Русский язык 102 102 

Литература 68 68 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык (русский) 34 34 

Родная литература (русская) 34 34 

Иностранные языки 
Иностранный язык (английский) 102 102 

Алгебра 102+34 102+34 

Математика и информатика 

Геометрия 68 68 

Информатика 34 34 

История 68 68 

Общественно- научные 
предметы 

Обществознание 34 34 

География 68 68 

Физика 68 68 

Естественнонаучные предметы 

Химия 68 68 

Биология 68 68 

Музыка 34 34 

Искусство Технология 34 34 

Технология Физическая культура 68 68 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности 34 34 

 1122 1122 

Итого 0 0 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 34 34 

   

 
  



Приложение 5 
к приказу от 16.08.2023г. №165 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС ООО) для 8-х классов  

На 2023/2024 учебный год 
 

Пояснительная записка 
План внеурочной деятельности приведен в соответствие с планом внеурочной 

деятельности Федеральной образовательной программы основного общего образования, 
утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №370 и составлен с учетом: 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010г. № 1897; 
• Письма Минпросвещения России от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 

«О направлении методических рекомендаций»; 
• Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 13.04.2023г. №1988/01-15 (с изменениями от 05.07.2023г. №3632/01-14).  
 

   Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, 
направленная на достижение планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы (личностных, метапредметных и предметных), 
осуществляемая в формах, отличных от урочной. План внеурочной деятельности 
представляет собой описание целостной системы функционирования образовательной 
организации в сфере внеурочной деятельности. 

В связи с тем, что в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» в 2023/2024 
учебном году осваивать ООП ООО по ФГОС второго поколения будут 8-е классы, план 
внеурочной деятельности сформирован с учетом предоставления права участникам 
образовательных отношений выбора направления и содержания учебных курсов только 
для 8-х классов. 

   При формировании содержания внеурочной деятельности учитывается: 
• условия функционирования, тип школы, особенности контингента, 

кадровый состав; 
• результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, 

проблемы и трудности их учебной деятельности; 
• возможность обеспечить условия для организации разнообразных 

внеурочных занятий и их содержательную связь с урочной деятельностью; 
• особенности информационно-образовательной среды, национальные и 

культурные особенности региона, где находится школа. 
 
Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 

минут. 
Продолжительность занятий: 
- в 8-х классах –45 минут. 
При проведении внеурочных занятий допускается объединение в группы 

обучающихся из нескольких классов. 
Общее количество часов за пять лет обучения – до 1750 часов 
Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной 

нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. 
Направления и цели внеурочной деятельности. 



   В соответствии с решением педагогического коллектива, родительской 
общественности, интересов и запросов детей и родителей в образовательной организации 
в 2023/2024 учебном году реализуется следующая модель плана внеурочной деятельности: 

- модель плана с преобладанием учебно-познавательной деятельности, когда 
наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным предметам и 
организационному обеспечению учебной деятельности; 

- модель плана с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы 
по обеспечению их благополучия в пространстве общеобразовательной школы; 

- модель плана с преобладанием деятельности ученических сообществ и 
воспитательных мероприятий. 

План внеурочной деятельности состоит из обязательной части, которая включает в себя: 

информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном»; занятия по формированию функциональной грамотности 

«Грамотный читатель», «Математическая грамотность», «Финансовая грамотность»; занятия направленные 

на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся «Билет в будущее». 

Информационно-просветительские занятия «Разговоры о важном». 
Цель: Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на развитие 

ценностного отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее 
уникальной истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» направлены на формирование соответствующей внутренней 
позиции личности обучающегося, необходимой ему для конструктивного и 
ответственного поведения в обществе. 

Форма организации: Основной формат внеурочных занятий «Разговоры о 
важном» - разговор и (или) беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с 
важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием родной истории и 
пониманием сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением 
природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре 
поведения, доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением 
к собственным поступкам. 

Проект «Россия – мои горизонты». 
Цель: формирование у подрастающего поколения готовности к 

профессиональному самоопределению, ознакомление их с миром профессий, 
федеральным и региональным рынками труда. 

Форма организации: профориентационные программы, тесты, проектная 
деятельность, онлайн-уроки, игры, мастер-классы и взаимодействие с представителями 
разных профессий. 

Факультативный курс «Математическая грамотность».  
Цель: Интеллектуальное развитие учащихся, формирование мышления, 

характерных для математической деятельности и необходимых человеку в современном 
обществе для общей  социальной ориентации и решения практических проблем. 

Форма организации: Практическая индивидуальная и фронтальная работа, работа 
с презентацией и видеоматериалами, построение графиков и диаграмм, мини-
исследования, проекты. 

Факультативный курс «Финансовая грамотность». 
Цель: Формирование у обучающихся готовности принимать ответственные и 

обоснованные решения в области управления личными финансами, способности 
реализовать эти решения. 

Форма организации: Дискуссия, проектно-исследовательская деятельность, 



деловая игра, практическая работа, юридическая консультация, правовая консультация, 
беседа, круглый стол, творческая работа, викторина, решение практических и проблемных 
ситуаций. 

3.Внеурочная деятельность по развитию личности, ее способностей представлена 
следующими курсами: 

Проект «Билет в будущее». 
Цель: оказание помощи учащимся в выборе будущей профессии и образования, 

научить ребят осознанно принимать решения.  
Форма организации: Профориентационная онлайн-диагностика,  

профориентационные тесты, видео общение с профессионалами, совместные уроки с 
родителями, проектная деятельность, беседы, дискуссии, коммуникативные и деловые 
игры, консультации педагога-психолога, моделирующие профессиональные пробы, работа 
с онлайн-клубами официального сайта «Билет в будущее».  

2. Формы промежуточной аттестации. 
Курс внеурочной деятельности Формы промежуточной аттестации 
Информационно-просветительские занятия 
«Разговоры о важном». 

Тестирование 

Литературный кружок «Грамотный 
читатель» 

Выразительное чтение текстов, 
самостоятельная работа с текстами 
различных видов, жанров, стилей. 

Факультативный курс «Математическая 
грамотность» 

Тестирование 

Факультативный курс «Финансовая 
грамотность». 

Тестирование, решение творческих задач. 

Проект «Билет в будущее». 
Моделирующие профессиональные пробы, 
анкетирование. 

 
3. Сетка часов 

Недельная сетка часов 

(пятидневная неделя) 

Направление 
внеурочной 
деятельности 

Наименование 
программы 

Форма организации 
внеурочной деятельности 

Классы/ 
часы 

8 -А 8 - Б 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 
 

Информационно-
просветительс-
кие занятия 
«Разговоры о 
важном». 

Тестирование 1 1 

Формирование 
функциональной 
грамотности 
 

Литературный 
кружок 
«Грамотный 
читатель» 

Выразительное чтение 
текстов, самостоятельная 
работа с текстами различных 
видов, жанров, стилей. 

0,5 0,5 

Формирование 
функциональной 
грамотности 

Факультативный 
курс 
«Математичес-кая 
грамотность» 

Тестирование 0,5 0,5 



Формирование 
функциональной 
грамотности 

Факультативный 
курс «Финансовая 
грамотность». 

Тестирование, решение 
творческих задач. 

1 1 

Профориентационное Проект «Билет в 
будущее». 

Моделирующие 
профессиональные пробы, 
анкетирование. 

1 1 

 
Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 
 

Направление 
внеурочной 
деятельности 

Наименование 
программы 

Форма организации 
внеурочной 
деятельности 

Классы/ 
часы 

8 -А 8 - Б 

Патриотическое, 
нравственное и 
экологическое 
 

Информационн
о-
просветительс-
кие занятия 
«Разговоры о 
важном». 

Тестирование 34 34 

Формирование 
функциональной 
грамотности 
 

Литературный 
кружок 
«Грамотный 
читатель» 

Выразительное чтение 
текстов, 
самостоятельная 
работа с текстами 
различных видов, 
жанров, стилей. 

17 17 

Формирование 
функциональной 
грамотности 

Факультативны
й курс 
«Математичес-
кая 
грамотность» 

Тестирование 17 17 

Формирование 
функциональной 
грамотности 

Факультативны
й курс 
«Финансовая 
грамотность». 

Тестирование, 
решение творческих 
задач. 

34 34 

Профориентационное Проект «Билет 
в будущее». 

Моделирующие 
профессиональные 
пробы, анкетирование. 

34 34 

 
 

 
 

 
  



Приложение 6 
к приказу от 16.08.2023г. №165 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

ПО ПРЕДМЕТАМ УЧЕБНОГО ПЛАНА 
2023/2024 учебного года 

 
8 класс 

Русский язык 
 

Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 
[Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич 
А. Г.].  – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Литература Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций 
с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 8 класс: учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс Э. – 13-е изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 
153 с. : ил. – (Английский в фокусе). 

История 
России. 
Всеобщая 
история 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900. 
8класс : учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкин Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – М. : Просвещение, 
2022.  
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурина И.В., Под редакцией Торкунова 
А.В. История России.  8 класс в 2-х частях . – 3-е изд. –М.: Просвещение, 
2018. – 111 с.: ил., карты 

Обществозна
ние  
 

Обществознание. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 
на электрон. носителе / [Боголюбов Л.Н. и др.] – 4-е изд., стер.– М. : 
Просвещение, 2022. –271с.  

География География 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Алексеев 
А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – М. : Просвещение, 2022.  

Алгебра  
 

Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [С.М. 
Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин]. – 10-е изд., 
стер. - М. : Просвещение, 2022. 

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Атанасян 
и др.] - 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

Вероятность и 
статистика 

Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика : 7-9-е классы : 
базовый уровень : учебник : в 2 частях / И.эР. Высоцкий, И.В. Ященко ; 
под ред. И.В. Ященко.  – Москва : Просвещение, 2023. 

Информатика  Информатика : 8-й класс : учебник / Семакин И. Г. Залогова Л. А., 
Русаков С. В., Шестакова Л. В. – 4-е изд., стер. – М. :Просвещение, 2022. – 
176 с. : ил. 

Физика Кабардин О.Ф. Физика. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
О.Ф. Кабардин – М. : Просвещение, 2021. – 176 с: ил. 

Биология 
 

Пасечник В.В. Биология. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. Шевцов ; под ред. В.В. Пасечника. – 
11-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – 256 с. : ил. 

Химия Рудзитис Г.Е. Химия. 8класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. –  11-е изд., стер. - М. : Просвещение, 2022. 
– 207 с. : ил. 

Музыка  Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Технология Технология. 8-9  классы: учебник общеобразовательных организаций / 



[М.В. Казакевич и др.] ; под ред. В.М. Казакевича – 4-е изд., стер. – М. : 
Просвещение, 2022.  

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 классы : учеб. для 
общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. – 2-е изд. – М. : 
Просвещение, 2022.  

Основы 
безопасности                  
жизнедеятель
ности  

Д.П. Рудаков Основы безопасности жизнедеятельности: 8-9 классы в 2 
частях: учеб. для общеобразоват. учреждений (Т.В. Куличенко, Г.П. 
Костюк, Л.И. Дежурный; под научной редакцией Ю.С. Шойгу – М.: 
Просвещение, 2022 

Учебные пособия 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 8 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
Организаций / [О.М. Александрова и др.]. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 
2020. – 112 с. : ил.  

Родная 
литература 
(русская)  

Родная русская литература. 8 класс : учеб.пособие для общеобразоват. 
Организаций / О.М. Александрова и др. – М. : Просвещение, 2021. – 224 с.  

Родной язык 
(крымскотата
рский) 

Крымскотатарсакий язык (родной). 8 класс : учеб.пособие для 
общеобразоват. организаций с  обучением на крымскотатарском и 
русском языках / А. Меметов, Л.А. Алиева, Э. Акмаллаев. – М. : 
Просвещение, 2017. – 111с. 

Родная 
литература 
(крымсоктата
рская)  

Кокиева А. Хрестоматия по крымскотатарской литературе . 8 класс : учеб. 
пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 
крымскотатарском и русском языках / А. Кокиева – М. : Просвещение, 
2017. – 199 с. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-18T15:35:41+0500




